
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 27/09/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2007, n. 1460
 
Riversamento tassa automobilistica con modalità RID.
 
 
L'Assessore al Bilancio ed alla Programmazione, Prof. Francesco SAPONARO, sulla base dell'istruttoria
effettuata dal Funzionario responsabile della P.O. e confermata dal Dirigente del Settore Finanze,
riferisce quanto segue:
 
L'art. 17, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, demandava, a decorrere dal 1° gennaio
1999, alle regioni a statuto ordinario la riscossione, l'accertamento, il recupero, i rimborsi, l'applicazione
delle sanzioni ed il contenzioso amministrativo relativi alle tasse automobilistiche non erariali,
prevedendo, altresì, che le regioni possono affidare a terzi, mediante procedure ad evidenza pubblica,
l'attività di controllo e riscossione delle stesse tasse automobilistiche.
 
Il citato articolo 17, comma 11, attribuiva ai tabaccai la possibilità di riscuotere le tasse automobilistiche.
 
L'art. 31, comma 42, della legge del 23 dicembre 1998, n. 448, estendeva ai soggetti autorizzati ai sensi
della legge n. 264 del 1991 la stessa facoltà, riconosciuta ai tabaccai, di riscuotere le tasse
automobilistiche.
 
La Regione Puglia con propria legge n. 31/98 disponeva di avvalersi, per le attività di controllo e di
riscossione della tassa automobilistica regionale, dell'Automobile Club d'Italia.
 
I Regolamenti approvati con D.P.C.M n. 11/99 e Decreto Ministro delle Finanze del 13/9/1999
prevedevano la possibilità di utilizzare, per il riversamento delle tasse automobilistiche, la procedura
bancaria di addebito automatico (RID), o, in alternativa, l'apposito conto corrente postale.
 
Il Settore Finanze disponeva di far riversare le somme incassate per tasse automobilistiche sull'apposito
conto corrente postale n. 872705 intestato a Regione Puglia - Riversamenti tasse automobilistiche.
 
Nel corso del tempo sono state registrate, anche informalmente, moltissime richieste finalizzate alla
riscossione con il metodo di riversamento tramite procedura RID, ritenuta più sicura e meno laboriosa
dei riversamenti tramite bollettini postali.
 
Va considerato che la procedura assicura tra l'altro i seguenti vantaggi:
 
1) l'addebito del riversamento, al conto corrente bancario dell'incaricato alla riscossione, avviene in
modo automatico;
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2) l'accredito a favore della Regione avviene attraverso via i nformatica e non cartacea, limitando
pertanto al minimo le possibilità di errori;
 
3) gli importi accreditati non possono essere oggetto di storno da parte dei soggetti versanti;
 
4) è più rapida la segnalazione dei casi di insoluti.
 
Va segnalato che il Settore Finanze, in occasione di riunione tenutasi in data 8 giugno 2007, organizzata
per comunicare l'intendimento di questa Amministrazione ad avviare la procedura RID, ha ricevuto la
disponibilità all'avvio dell'addebito automatico dalle associazioni di categoria dei tabaccai, delle agenzie
di pratiche automobilistiche e dal rappresentante dell'Aci.
 
Il Settore Finanze, inoltre, ha richiesto alla Tesoreria regionale ed alle Poste Italiane se potessero
gestire la procedura di addebito automatico partendo da un flusso indistinto trasmesso telematicamente
da Sogei ed a quali condizioni economiche.
 
La Tesoreria regionale ha acconsentito a gestire la procedura di riversamento delle tasse
automobilistiche tramite RID provvedendo anche all'implementazione del flusso telematico proveniente
da Sogei con le coordinate bancarie dei debitori; ha altresì precisato che tale servizio sarà prestato
senza oneri a carico di questa Amministrazione, ma solo con il riconoscimento di n. 5 o 10 giorni di
valuta (a seconda delle banche su cui vengono tratti gli importi) per le somme da accreditare sul conto
corrente regionale.
 
La società Poste Italiane, con propria nota del 24 luglio 2007, ha dichiarato la propria disponibilità a
fornire il servizio RID, ma previo arricchimento dei dati per il riconoscimento dei debitori e, nel contempo,
ha presentato i costi per la gestione di tale servizio.
 
Il relatore, vista la gratuità, propone di affidare la gestione della procedura RID alla Tesoreria regionale
Sanpaolo Banco di Napoli S.p.A., quale addendo della vigente convenzione con il Tesoriere regionale, e
fino alla concorrenza della durata della stessa.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L.R. 7/1997, art. 4,
comma 4, lettera a) e k).
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E S.M. E I.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Bilancio ed alla Programmazione Prof.
Francesco SAPONARO;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile della
P.O. e dal Dirigente del Settore;
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- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• per operazioni di riversamento delle tasse automobilistiche, riscosse dalle delegazioni Aci, dai tabaccai
e dalle agenzie pratiche auto, deve essere utilizzata la procedura di addebito automatico bancario (RID);
 
• di affidare al San Paolo Banco Napoli S.p.A., tesoriere regionale, la procedura RID per il riversamento
sul conto della Regione Puglia delle somme incassate a titolo di tasse automobilistiche;
 
• di dare atto che l'affidamento del servizio riscossione tramite procedura RID dei riversamenti delle
tasse automobilistiche non comporta spesa alcuna a carico del bilancio regionale; di delegare il dirigente
del Settore Finanze alla sottoscrizione dell'addendo alla vigente convenzione da stipulare con il
Tesoriere regionale Sanpaolo Banco di Napoli S.p.A.; di delegare il dirigente del Settore Finanze
all'indicazione della decorrenza dell'operatività della procedura RID per il riversamento della tassa
automobilistica, con propria determinazione da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola
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